COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR

INDÍCIOS DE APLICAÇÃO INCORRETA DOS RECURSOS E DE
MANIPULAÇÃO NA GESTÃO DE FUNDOS DE PREVIDÊNCIA

COMPLEMENTAR DE FUNCIONÁRIOS DE ESTATAIS E SERVIDORES
PÚBLICOS, OCORRIDAS ENTRE 2003 E 2015, E QUE CAUSARAM
PREJUÍZOS VULTOSOS AOS SEUS PARTICIPANTES - CPIFUNDO

REQUERIMENTO Nº                de 2015
(Do Sr. JOÃO RODRIGUES)

Requer a Convocação do Sr. Maurício
França Rubem, ex-diretor de Seguridade da
PETROS para prestar esclarecimentos a
esta comissão.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2º da Lei

1.579/52 e dispositivos regimentais, requeiro seja submetido à deliberação do

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de

CONVOCAÇÃO do Senhor Maurício França Rubem, ex-diretor de Seguridade

da PETROS para prestar esclarecimentos a esta Comissão.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos tempos ouviu-se muito falar dos escândalos e

investigações na Petrobrás e no seu Fundo de Pensão. A Petros entrou na

mira da auditoria da Petrobrás e também da Operação Lava-jato depois dos

depoimentos que deflagraram o recebimento, por parte de dirigentes da

fundação, de propina com o intuito de fechar um investimento de interesse do

esquema de lavagem de dinheiro investigado pela Polícia Federal.

Estima-se que a Petros, que é o segundo maior fundo de

pensão do país, perdeu cerca de R$ 13 milhões com tal operação.

Do exposto, reputa-se necessária a vinda do Senhor Maurício

França Rubem para prestar esclarecimentos a esta Comissão.

Sala das Sessões,                    em de agosto de 2015.

JOÃO RODRIGUES
Deputado Federal